
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIB. C.C. 14.  
 

 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di prima convocazione-seduta pubblica 
 
OGGETTO: Salvaguardia degli equilibri di bilancio - Esercizio finanziario 
2024 - Art. 193 - Art 175 c 8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio nella solita sala delle 

riunioni del Consiglio Comunale e in via telematica.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 

Provinciale, vennero oggi  convocati i componenti il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CARPIGNANO CARLO COSIMO - Presidente Sì 
2. MINCI ANNA - Consigliere Sì 
3. CARPIGNANO DANIELE - Consigliere Sì 
4. LUSSO SILVANO - Consigliere Sì 
5. LUSSO STEFANO - Consigliere Sì 
6. BERRINO MONICA - Consigliere No 
7. DEPAOLI LORENA - Consigliere Sì 
8. PENNA LUIGI ANDREA - Consigliere Sì 
9. PASTRONE CLAUDIA CARLA - Consigliere Sì 
10. VENIER CRISTINA - Consigliere Sì 
11. VILLATA TIZIANO - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZAIA Dr. Daniele, Il Sig. CARPIGNANO 

CARLO COSIMO, nella sua qualità di Sindaco pro tempore, assume la presidenza e riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio - Esercizio finanziario 2024 - Art. 193 - Art 175 c 8 del 
D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che 

 l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 

provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente: 

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 il responsabile del Servizio Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 

267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario comunale e all’Organo di 

Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del 

richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito 

esplicitato: 

 la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito dal Documento 

unico di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;  

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato 

di realizzazione delle entrate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2024/2026 sono stati e vengono tenuti sotto 

controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di 

definizioni degli ambiti di gestione;  

 sono state approvate n. 3 variazioni di bilancio che rispettano il principio del pareggio: 

VARIAZIONE DI BILANCIO DATA IMPORTO 
COMPETENZA 

(CONSIGLIO/GIUNTA/DIRIGENTE) 

1° 15/03/2024 3.589,87 
GIUNTA COMUNALE (ratificata dal 

Consiglio Comunale) 

2° 15/03/2024  216.838,00 
GIUNTA COMUNALE 

(riaccertamento residui) 

3° 24/07/2024 6.753,07 CONSIGLIO COMUNALE 

TOTALE VARIAZIONI 227.180,94 
 

 

 la gestione di competenza (per gli esercizi 2024-2026) e di cassa (per l’esercizio 2024) 

relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una 

situazione di equilibrio, come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione; 

 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 

1. un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 

2. Il rispetto dei vincoli imposti dalla disciplina del pareggio di bilancio di cui all’art. 1 commi 

709 e seguenti della legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

3. Il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 il bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento unico di programmazione (DUP) 

2024-2026 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 22/12/2023, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito 

 il parere favorevole, del Responsabile del servizio interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-

bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

Con voti favorevoli n. 7 e n. 2 astenuti espressi nei modi previsti dalla legge  

DELIBERA 

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 

 alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; 

 sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il 

mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

 lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento unico di 

programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso; 

 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato 

di realizzazione delle entrate; 

 alla data del presente provvedimento risulta rispettata la disciplina del pareggio di bilancio di 

competenza; 

 le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono ragionevolmente di prevederne il 

rispetto anche per la fine dell’esercizio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI i seguenti pareri: 

Parere di legittimità preventivo 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L.174/2012, nonché dal vigente Regolamento per i controlli 
interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 

Lì, 24/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GAVELLO MARIA CATERINA 

 

Parere di regolarità contabile 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente Regolamento per i 
controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina 
alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 

Lì, 24/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GAVELLO MARIA CATERINA 

 

 

Visto di attestazione di copertura finanziaria 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente Regolamento per i 
controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento. Si certifica altresì di aver 
accertato, ai sensi dell’art.9, c.1, lett. a) n.2, del D.Lgs. n.78/2009, convertito con modificazioni in L. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Lì, 24/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GAVELLO MARIA CATERINA 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Del che si è redatto il presente verbale 
IL SINDACO 

F.to : CARPIGNANO CARLO COSIMO 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : ZAIA Dr. Daniele 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
25/07/2024 al 09/08/2024 come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 
dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii..  
Li, 25/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  ZAIA Dr. Daniele 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24 luglio 2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to :   

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Li, 25/07/2024F.to :  

 


